(2) III *Sent.* d. XXXIV ad 5 (738): *Ad illud quod obiicitur, quod habitus virtutum sufficienter ordinant animam ad Deum secundum omnem eius comparisonem, dicendum quod licet ordinent sufficienter quantum ad ea quae sunt rectitudinis et necessitatis, utpote quantum ad illos actus primos in quibus primaria rectitudo consistit; tamen, ultra hoc liberalitas benignitatis divinae providit homini et contulit habitus, per quos expediretur non solum ad opera necessaria rectitudinis sed etiam perfectionis et supererogationis.*

naturelles les forces de l'âme et surtout la sensibilité et l'intelligence, de coopérer au perfectionnement des vertus théologiques et morales, et de conformer entièrement l'âme au Christ souffrant⁽¹⁾.

Leur activité complexe se déploie même encore: alors que l'exercice des vertus appartient plus directement à la vie active, les dons du Saint-Esprit en général, et particulièrement celui de sagesse, préparent l'âme aux communications mystiques. *Ex dictis igitur manifeste colligitur, quod habitus virtutum principaliter disponunt activae. [vitae], habitus vero donorum ad otium contemplativae* (2).

Il faut ici transcrire un passage du *Breviloquium*, qui synthétise admirablement toute la doctrine bonaventurienne en cette importante matière: *Sexto ad expeditionem in contemplando dona Spiritus Sancti sunt in septenario numero. Nam ad vitam hierarchicam et contemplativam necessariū est animam purgari, illuminari et perfici. Purgari autem oportet a concupiscentia, a malitia, ab ignorantia, ab infirmitate seu impotentia; primum facit timor, secundum pietas, tertium scientia, quartum fortitudo. Illuminari autem indigemus in operibus reparationis et primariae conditionis: primum dat consilium, secundum, intellectus. Perfici autem habemus per accessum ad summum quod consistit in uno et hoc per donum sapientiae; et sic arcanum contemplationis a lato consummatur quasi in cubito* (3).

S. Bonaventure insiste beaucoup sur ce rôle important des dons du Saint-Esprit dans la vie mystique, à l'encontre de S. Jean de la Croix. Il ajoute en effet: *Contemplativa propter conversionem ad Trinitatem, tria debet habere dona expedientia; quantum ad reverentiam maiestatis, timorem, quantum ad intelligentiam veritatis, intellectum, quantum ad saporem seu gustum bonitatis, sapientiam* (4).

Cette excellence et cette activité des dons, leur nécessité pour l'acquisition de la vie parfaite et de la contem-

(1) *Breviloq.* pars V, c. V (257-8).

(2) *Ibid.* c. VI, n. 6 (259)